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Slovo úvodem

Milé sestry, milí bratři, vážení přátelé,

zní to zvláštně, když svůj příspěvek začnu větou, že rok 2022 byl rokem, kdy jsme mohli 
skautovat bez omezení. Ale je to tak. Po třech letech jsme si mohli znovu prožít to, 
na co jsme byli od roku 1990 zvyklí tak nějak automaticky. V jarních měsících proběhly 
závody vlčat a světlušek, které v předchozích dvou letech nebyly kvůli covidu pořádány, letní 
tábory se konaly bez mimořádných epidemiologických a hygienických opatření, u schůzek 
a výprav jsme nemuseli do poslední chvíle trnout, zda je budeme moci uskutečnit. Věřím, 
že jsme si díky tomu uvědomili či znovu připomněli, co pro nás skauting znamená a jak 
důležitý je prožitek společenství pro děti v našich oddílech i pro nás dospělé.  

Meziročně jsme, měřeno počtem členů v našem kraji, zase o něco povyrostli. Vzniklo několik 
nových oddílů v místech, kde skauti dosud nepůsobili nebo kam se vracejí po dlouhých 
letech přerušené činnosti. Z toho mám osobně velkou radost, protože Vysočina se svým 
charakterem osídlení v podobě malých obcí neposkytuje zrovna jednoduché podmínky pro 
zakládání nových skautských oddílů a zejména pak pro jejich následné dlouhodobé 
udržení. Díky úsilí mnoha dospělých vedoucích a vstřícnosti ze strany místních samospráv 
se daří i rozšiřovat kapacity pro naši činnost – o tom se koneckonců ve výroční zprávě rovněž 
dočtete.

Náš růst, jakkoliv to může znít paradoxně, však začíná být i naším problémem. Je už skoro 
standardem, že existují pořadníky zájemců na vstup do oddílů, protože nejsme kapacitně 
schopni pokrýt celou poptávku. Nedaří se nám v takové míře, jaká by byla potřeba, pokrývat 
zájem po vzdělávacích akcích. Nemáme zrovna nazbyt družinových rádců ani vedoucích 
oddílů. Přitom dospělých členů je v organizaci více než kdy jindy, jenže objektivně ne vždy 
mají tito lidé, kteří se třeba do skautu vrátili se svými dětmi, možnost působit u oddílů. 
A někdy to třeba ani není žádoucí, pokud jsou v oddílu mladí lidé, kteří jsou schopni se 
vedoucími stát. Ale tito dospělí by přitom rádi pomohli jinde.

V letošním roce proběhnou na střediscích volební sněmy. Zkusme je pojmout jako příleži-
tost. Příležitost k rozšíření a prohloubení naší střediskové komunity. Hledejme možnosti 
mezigenerační spolupráce, hledejme cesty, jak dohromady využít elán mladých a zkušenos-
ti těch „odrostlejších“. Mluvme spolu navzájem, ptejme se na motivy a přání každého 
dospělého ve středisku, naslouchejme, nabízejme. Možná už jen toto projevení zájmu 
může k pravidelné činnosti a pomoci středisku a oddílům přivést více lidí, než bychom 
čekali. Ať se nám dílo daří.

Jiří Wasserbauer
předseda krajské rady 

 
  



skauting v kraji

V Kraji Vysočina působí celkem 23 skautských středisek (pobočných spolků), která sdružují 
více než 3 390 skautů a skautek ve 121 oddílech.

Krajské články mají v  organizační struktuře Junáka z  velké části koordinační roli. 
Zpracovávají některé administrativní agendy, mezi nimiž je tou největší rozdělování 
a sumarizace vyúčtování dotačních prostředků MŠMT mezi jednotlivá skautská střediska. 
Kromě tohoto nutného základu vnímáme jako důležité úkoly junáckého kraje Vysočina:

vzdělávání vedoucích, a to pořádáním vzdělávacích akcí „vlastními silami“, materiální, 
finanční a personální podporou vzdělávacích akcí organizovaných přímo středisky nebo 
zajištěním vhodných kurzů a seminářů pořádaných ústředím Junáka či externími 
vzdělavateli

koordinaci pořádání základních kol a krajského kola Svojsíkova závodu a Závodu vlčat 
a světlušek, které jsou určeny dětem školního věku

informační podporu a poradenství jednotlivým střediskům

vyhledávání vhodných příležitostí pro financování činnosti skautských středisek

posilování společné identity, podporu spolupráce a společných aktivit mezi oddíly 
s důrazem na dospívající mládež (rovery a rangers)



Členská základna v kraji
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Počet skautů v jednotlivých 

okresech kraje
mladší do 18 let dospělí celkem

Havlíčkův Brod 520 305 825

Jihlava 337 191 528

Pelhřimov 246 107 353

Třebíč 599 269 868

Žďár nad Sázavou 530 293 823



Krajská rada

Krajská rada je složena z předsedy kraje, místopředsedů a zástupců podřízených okresů. 
Členy jsou taktéž krajská kapitánka vodních skautů a legát kmene dospělých. V roce 2022 
fungovala krajská rada v tomto složení:

Předseda krajské rady
Jiří Wasserbauer – Bejza

Místopředseda krajské rady
Zdeněk Karas – Roy

Místopředsedkyně krajské rady
Dagmar Vencálková – Dáša

Předsedkyně ORJ Třebíč
Eva Novotná – Mikroskop

Předsedkyně ORJ Havlíčkův Brod
Jana Jirásková – Wiki

Krajská kapitánka vodních skautů
Hana Kotlas – Venci

Krajský legát kmene dospělých
Vladimír Slovák – Jehlička

Vedení kraje pověřuje svůj tým zpravodajů úkoly. Ti mají na starost vždy jednu konkrétní 
agendu. V roce 2022 fungoval krajský tým zpravodajů v tomto složení:

Zpravodajka pro dotace
Hana Kotlas – Venci

Výchovná zpravodajka
Marie Procházková – Azuritek

Mediální zpravodajka
Šárka Pavlásková

Tajemník 
Jakub Axman

Zástupce kraje v Náčelnictvu
Jakub Hájek – Rys

Zpravodajka pro vzdělávání
Barbora Štohanslová – Acly

Zpravodajka pro rovery a rangers
Monika Bílková – Smilie

Zpravodaj pro fundraising
Ivan Touška – Čuzl

Organizační zpravodaj
Milan Dvořák

Pokladní
Jana Jirásková – Wiki

Krajská revizní komise je kontrolním orgánem kraje, který kontroluje hospodaření krajské 
rady a akcí organizovaných krajem, přímo podřízených středisek i okresů. V roce 2022 fun-
govala revizní komise kraje v tomto složení:

Předseda revizní komise
Martin Samek

Členové revizní komise
Jaroslav Procházka
Martin Lisý – Sisel



Vzdělávání

Krajská rada Junáka Vysočina se snaží aktivně přispět ke vzdělávání svých činovníků nejen 
podporou (ať už finanční či personální) akcí pořádaných podřízenými jednotkami, ale také 
pořádáním vzdělávacích akcí přímo pod hlavičkou krajské rady. V roce 2022 krajská rada 
uspořádala dvě větší vzdělávací akce.

První takovou akcí bylo NEJEN - setkání nad výchovnými tématy NEJEN s výchovnými zpra-
vodaji, ale se všemi činovníky se zájmem o oblast výchovy a vzdělávání. Tato regionální 
výměna zkušeností se uskutečnila 17. září 2022 na skautské základně ve Žďáře nad Sáza-
vou. Vzdělávat se a sdílet své zkušenosti přijelo 26 činovníků z 10 jednotek napříč krajem 
Vysočina i mimo něj. V průběhu celého dne probíhaly programy formou diskuzí a work-
shopů zaměřené na vlastní duchovní rozvoj, práci se skautskou výchovnou metodou 
a skautskými principy, tvorbu oddílových plánů, mezioddílovou spolupráci, práci 
s dospělými nováčky v organizaci. Vzhledem k pozitivnímu ohlasu má krajská rada v plánu 
v obdobně pojatých akcích v následujících letech pokračovat.

Vzhledem k velké poptávce po čekatelských kurzech uspořádala krajská rada pod vedením 
Petra Beránka – Vlka z Moravských Budějovic třetí ročník víkendového čekatelského kurzu 
Čtyři palice. Čtyři členové krajské rady se kurzu zúčastnili jako instruktoři. Kurz byl zahájen 
18.-20. listopadu 2022 v nové skautské klubovně v Bystřici nad Pernštejnem. Další 
vzdělávací části proběhly 13.-15. ledna 2023 v Chotěboři a závěrečný víkend 
24.-26. března 2023 na Orlovech, které jsou jako místo prvních Svojsíkových táborů úzce 
spjaté s počátky českého skautingu. 26 frekventantů, z toho 18 z kraje Vysočina, si prošlo 
programy zaměřenými na myšlenkové základy skautingu, pedagogické, metodické a per-
sonální dovednosti potřebné pro organizaci činnosti a tvorbu skautského programu a zna-
losti v oblasti bezpečnosti, zdravovědy, práva nebo hospodaření, ale také duchovními pro-
gramy a skautskými rituály.



Činnost v kraji

Pomoc Ukrajině
Příchod ukrajinských rodin a samotný 
válečný konflikt se celé naší společnosti 
bezprostředně dotkl a my se snažíme být 
nápomocni tím, co umíme – dobrovol-
nickou prací a dobročinnými akcemi. 
Na několika místech v kraji vznikaly ma-
teriální sbírky, v některých klubovnách 
dočasné bydlení pro ukrajinské rodiny 
a v neposlední řadě se několik oddílů ote-
vřelo pro ukrajinské kluky a holky, aby je 
vzaly mezi sebe.

Indiánské léto
Skautské setkání okresu Třebíč se letos 
konalo v Lukách nad Jihlavou. Téma 
se neslo v duchu Rychlých šípů. Akce 
se zúčastnilo 33 družin (210 dětí), 15 
roverů a další vedoucí. 

Patronáty
Projekt Patronáty vznikl pod skautským 
institutem, aby ukazoval skupinám dětí 
a mládeže, jak se aktivně zapojit 
do ochrany přírody. Cílem programu 
je propojit oddíl s odborníkem a také 
se správcem nějakého cenného území 
a nasměrovat mladé k účinným aktivi-
tám ochrany přírody. V loňském roce 
začaly na Vysočině pomáhat přírodě 3 
oddíly. Vyřezávaly náletové dřeviny z luk, 
čistily tůňky pro vzácné obojživelníky, 
pomáhaly chránit rašeliniště.  

Betlémské světlo
Symbol míru a přátelství v podobě 
plamínku z Betléma přivezli čeští skauti 
a skautky vlakem z Vídně již po čtyři-
atřicáté. 17. prosince se plamínek díky 
skautským dobrovolníkům rozšířil 
po celé republice. Na několika místech se 
uskutečnily další akce k rozdávání světla. 





Závody Vlčat a světlušek

Jednou za dva roky se po celé republice setkávají skauti a skautky na regionálních, okresních 
i krajských kolech tradičního závodu vlčat a světlušek. Jeho cílem je kromě vzájemného set-
kání i ověření si svých dovedností v praktických oblastech, jakými jsou vaření, první pomoc 
nebo táboření. Závod probíhá ve třech kolech - základních, krajských a celostátním.

Základní kola v našem kraji proběhla čtyři, celkem v nich od dubna do května soutěžilo 43 
hlídek, a to v Chotěboři, Žďáru nad Sázavou, Třebíči a Jihlavě. V červnu pak skauti z Bystřice 
nad Perštejnem připravili krajské kolo, kterého se zúčastnilo 13 hlídek.

 
Výsledky krajského kola:

Vlčata
1. Citróni - 3. oddíl Kňouři (středisko Divočáci Jihlava)

2. Medvědí letka - Dvojka (středisko Klen Bystřice nad Pernštejnem)
3. Žlutá - Ochránci pramene (přístav Racek Žďár nad Sázavou)

Světlušky
1. Vakoveverky - 7. dívčí oddíl Veverek (středisko Zvon Jihlava)

2. Čtyřlístek - Čtyřlístek (středisko Klen Bystřice nad Pernštejnem)
3. Veverky - 3. oddíl Pírka (středisko Goliath Přibyslav)

O víkendu 16. – 18. září proběhlo celostátní kolo závodu, ve kterém hlídka Vakoveverek 
zvítězila a hlídka Citrónů obsadila pěkné 11. místo. 



Letní tábory v kraji

Letní tábory jsou vyvrcholením celoroční činnosti oddílů. Skauti tradičně zaujímají 
prvenství v pořádání letních dětských táborů. Každý rok jich pořádají více než dvanáct set 
a pravidelně se jich účastní přes 36 tisíc dětí z celé republiky.

Skautské tábory jsou specifické tím, že se jich účastní většinou děti, které spolu pracují 
i během roku. Tráví tak léto se svými kamarády a vedoucími, které znají. Na chodu tábora 
se – přiměřeně svému věku – také podílejí. Pomáhají se stavbou, přípravou jídla nebo pro-
gramu. Tábor je pro děti od začátku jedno velké dobrodružství. Objevují bydlení ve stanu, 
hry, sportování, koupání, vaření, pobyt v přírodě i výlety do okolí. 

1 534
dětí na táborech

18 874 
dětodnů 

na táborech

55
táborů



dobročinné kavárny

V našem kraji se hned několik středisek rozhodlo věnovat svou energii dobročinným 
kavárnám. Promění tak svoje klubovny v kavárny, které otevírají pro veřejnost. Vydělané 
peníze pak věnují na podporu místních handicapovaných dětí.

COFFEE TO HELP
Proběhl již 10. ročník charitativního projektu skautek ze skautského střediska Moravská 
Orlice na pomoc handicapovaným dětem z okolí města Moravské Budějovice. Podařilo 
se vybrat 166 788 Kč na podporu sourozenců Terezky a Matýska. Skautskou klubovnu mění 
v místo setkání obyvatel celého města, kteří se zapojují i do pečení a další podpory. 

Káva od srdce ♥ 
Dobročinná akce skautů z Velkého Meziříčí už má za sebou také několik úspěšných ročníků. 
V letošním roce se jim podařilo vybrat 229 628 Kč pro malého Honzíka.



Nové klubovny

S rostoucím zájmem o skautování je v posledních letech úzce spojena i potřeba dostatečné 
kapacity míst, kde můžou skautské oddíly působit. Řada skautských středisek na Vysočině 
se proto v posledních letech pustila do rekonstrukce stávající klubovny nebo i výstavby zcela 
nové klubovny. V řadě případů jim v tom pomáhá město, větší i menší dárci, dobrovolníci 
z řad rodičů, členů střediska i samotní členové oddílů. V tomto roce tak byly slavnostně ote-
vřeny nové klubovny v Polné a Bystřici nad Pernštejnem. Na několika místech mají střediska 
klubovny rozestavěné nebo pracují na projektu.

Nová klubovna v Polné.

Stavba klubovny ve Velkém Meziříčí.



Zpráva o hospodaření

Junácký kraj Vysočina vedl v roce 2022 podvojné účetnictví v souladu se zákonem č. 
563/1991 Sb., o účetnictví a navazující vyhláškou č. 504/2002 Sb. Jako součást zprávy tedy 
předkládáme dva základní hospodářské výkazy (rozvahu a výkaz zisku a ztráty), které jsme 
pro lepší vypovídací schopnost upravili a zjednodušili z hlediska jejich struktury.

Rozvaha v Kč 

  k 31.12.2022 k 31.12.2021 

AKTIVA CELKEM 419 839 339 393 

Dlouhodobý majetek celkem 0 0 
Krátkodobý majetek celkem 419 839 339 393 

z toho Poskytnuté provozní zálohy 0 1 158 

z toho Pokladna 7 820 7 927 

z toho Bankovní účet 412 019 330 308 

PASIVA CELKEM 419 839 339 393 

Vlastní zdroje celkem 399 039 339 393 

z toho Vlastní jmění 339 393 267 918 

z toho Výsledek hospodaření 59 646 71 475 
Cizí zdroje celkem 20 800 0 

z toho Výnosy příštích období 20 800 0 

 

Výkaz zisku a ztráty za rok 2022 v Kč 

NÁKLADY CELKEM 1 396 659 

z toho Potraviny a občerstvení 25 145 

z toho Spotřební materiál 4 215 

z toho Pořízení drobného dlouhodobého hmotného majetku 0 

z toho Nájemné a ubytování 9 700 

z toho Cestovné a doprava 22 807 

z toho Ostatní služby 13 992 

z toho Poskytnuté dary 9 000 

z toho Poskytnutá dotace MŠMT 1 311 300 

z toho Poskytnuté členské příspěvky 500 

VÝNOSY CELKEM 1 456 305 

z toho Účastnické poplatky 16 400 

z toho Dotace MŠMT 1 326 410 

z toho Členské příspěvky 98 220 

z toho Úroky na spořicím účtu 15 275 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 59 646 

 



Junák, kraj Vysočina hospodařil v roce 2022 pouze s finančními prostředky v hotovosti a na 
bankovních účtech. Jejich stav k 31.12.2022 činil 419 838,93 Kč. Kromě běžného účtu byl v 
roce 2022 zřízen i spořicí účet s úrokovou sazbou 3,3 %.

Junák, kraj Vysočina nevlastní žádný dlouhodobý majetek (pozemky, budovy, hmotný ma-
jetek v hodnotě nad 40 000 Kč, nehmotný majetek v hodnotě nad 60 000 Kč). Vlastní pouze 
drobný majetek (dataprojektor, flipchart, cvičný externí defibrilátor, dvě cvičné resuscitační 
figuríny, prodlužovací kabel 50m) v pořizovací ceně 31 867,- Kč. 

Majetek Junáka, kraje Vysočina je v současnosti kryt vlastními zdroji ve výši 399 038,93 Kč. 
V pasivech se objevují i výnosy příštích období ve výši 20 800,- Kč. Jedná se o účastnické 
poplatky čekatelského kurzu Čtyři palice, které byly přijaty v roce 2022, ale věcně se vztahují 
až k víkendům, které proběhnou v roce 2023.

Náklady za rok 2022 činily celkem 1 396 658,97 Kč. Z toho přerozdělení dotací z ústředí stře-
diskům a okresům tvořilo 956 200,- Kč u dotace na provoz, 320 000,- Kč u mimořádné 
dotace na energie a 35 100,- Kč u dotace na akce. Z rozpočtu kraje byly rovněž poskytnuty 
dary pořadatelům Závodu vlčat a světlušek v celkové výši 9 000,- Kč. Zbylých 76 358,97 Kč 
bylo na úrovni kraje použito pro tyto účely: 

Výnosy za rok 2022 činily celkem 1 456 304,77 Kč, z toho 1 326 410,- Kč tvořily dotace MŠMT 
poskytnuté z ústředí. Samotný kraj z této částky čerpal provozní dotaci ve výši 1 070,- Kč 
a dotaci na vzdělávací akce (první víkend čekatelského kurzu Čtyři palice) ve výši 14 040,- Kč. 

Základním vlastním zdrojem financí jsou členské příspěvky. V roce 2022 činil odvod pro kraj 
30,- Kč na registrovaného člena. V absolutní výši pak členské příspěvky dosáhly částky 
98 220,- Kč. Nově v roce 2022 vykazuje účetní jednotka výnosy z úroků z vkladů na spořicím 
účtu, a to ve výši 15 274,77 Kč.

Z rozdílu výnosů a nákladů vyplývá, že Junák, kraj Vysočina hospodařil v roce 2022 se ziskem 
ve výši 59 645,80 Kč.

Účelové členění nákladů (v Kč) 2022 
provozní náklady krajské rady 13 360 

náklady kmene dospělých (včetně krajského sněmu) 21 719 

náklady Setkání činovníků Vysočiny a výměny zkušenos� NEJEN 5 291 

náklady vzdělávacích akcí 25 872 

úhrada nákladů postupujících hlídek do celostátního kola ZVaS 9 617 

členský příspěvek Radě dě� a mládeže Kraje Vysočina 500 

CELKEM 76 359 

 



Poděkování

Děkujeme všem, kteří podporují naši činnost. V  prvé řadě rodičům mladších členů 
za důvěru, kterou do nás vkládají, a za zájem o dění v  našich oddílech. Dále městům 
a obcím, které naši činnost podporují nejen finančně, ale mnohdy i poskytnutím prostor 
pro schůzky a táboření. Děkujeme Kraji Vysočina za finanční podporu skautských středisek 
i partnerskou spolupráci v rámci Rady dětí a mládeže Kraje Vysočina a v neposlední řadě 
i všem ostatním podporovatelům z řad fyzických i právnických osob.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

JUNÁK – ČESKÝ SKAUT, KRAJ VYSOČINA, Z. S.

KONTAKT
Junák – český skaut, kraj Vysočina, z. s.

Horní 3188,
580 01 Havlíčkův Brod

vysocina-tym@skaut.cz 
vysocina.skauting.cz

facebook.com/skautizVysociny


